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NAPIKÉRDÉSEK. 
(Erdőgazdasági b i r tokpol i t ika . — Az e rdőkre vonatkozó Jogszabá lyok 
ujabb módosítása. — A fatermelós helyzete. — Gazdasági k a m a r á k . ) 

A népkormány birtokpolitikai törvénye, amidőn ezeket a sorokat 
irjuk, még nem jutott végleges szövegében nyilvánosságra, remél­
hetjük azonban, hogy az erdőbirtok természetével legalább nagyjá­
ban számot vet. 

Az Országos Erdészeti Egyesület a maga részéről a következők­
ben foglalta össze az erdőgazdaság kívánságait, amelyek teljesítése 
nélkül az országnak fával és más erdei termékekkel való ellátása 
komolyan veszedelmeztetve lenne: 

1. Minthogy az erdők feldarabolása be l -és külföldi tapasztalat 
szerint erdőpusztitáshoz vezet s elaprózott birtokon áz erdőgazda­
sági üzemben szükséges beruházások (főként szállító eszközök) nem 
létesíthetők, az ország erdeinek feldarabolása mellőztessék. 

2. Ugyancsak nem osztandók fel a hegyvidéki, nevezetesen 
pedig a havasi legelők, továbbá az erdők mélyében fekvő mező­
gazdasági földek (belzetek). 

3. Minden erdőbirtok (erdőgondnokság) mellett hagyassák 
meg annyi mezőgazdasági terület, amennyi az erdei üzem zavar-



talán fentartásához szükséges (illetményföldek, a munkásélelem és 
takarmányszükséglet fedezésére szolgáló földek, rakodóhelyek). 

4. A jól vezetett magánerdőbirtok, különösen, ha ipartelepek­
kel kapcsolatos, teljes létjogosultsággal bir az ország jövő gazda­
sági fejlődése tekintetében. Már elaprózott vagy egyébképpen 
tönkrement, avagy termőképességükben veszélyesztetett birtokok­
nak az állam és a községek által való megszerzése indokolt, fel­
téve, hogy azok okszerű és belterjes kezelése a jövőben is bizto­
síttatik. 

5. A nem feltétlen erdőtalajon álló erdők irtása csak igen 
kivételesen engedélyeztessék, ha nem ütközik közérdekbe. 

6. A földosztás során visszamaradó silány mezőgazdasági 
földek, futóhomokos területek stb. beerdősitendők és községi 
erdőkként kezelendők. A fában szegény Alföldön arra kellene 
törekedni, hogy az összterület 1 0 — 1 5 % - a erdősült legyen. 

7. Az erdők használata tekintetében jelenleg fennálló anarchiát 
sürgősen meg kell szüntetni. 

A magyar erdőgazdaság jövője függ attól, hogy ezek a birtok­
politikai követelmények mennyiben teljesülnek. Természetes, hogy 
a 4. pont nem értelmezendő másként, mint hogy az államnak és 
a községeknek elővételi jog biztosíttatnék a magánerdők azon 
részére, amely elaprózottság vagy egyébként rossz gazdálkodás 
miatt erősebb kézbe veendő s ismét termelőképessé teendő. Ki­
sajátítási jogot adni az erdőre bármily czimen, felette meggondo­
landó, mert oly jogbizonytalanságot szül, amely a kisajátításnak 
kitett birtokon minden befektetést és ezzel minden gazdasági fej­
lődést kizár. 

Hallani arról is, hogy a kormány az 1000 holdnál nagyobb 
erdőbirtokokat u. n. társas üzemekké kívánja átalakítani, amelyek 
jövedelméből a tulajdonos, az állam és a munkások (kik közé való­
színűleg a tisztviselők is sorolandók) közösen részesednének. Az erdő­
birtok természetével ez az eszme sem egyeztethető össze. Tudvalevő 
dolog, hogy az erdőbirtokban rejlő tőke igen alacsony százalékkal 
(1—3) kamatozik. Ha tehát az állam a súlyosnak ígérkező adó­
terhen felül a maga és a munkások részére is részesedést kivan 
a jövedelemből, az erdőbirtok értékében alábbszáll, a szükséges 
befektetésekre a többé-kevésbbé már csak névleges tulajdonos 



elegendő anyagi eszközökkel nem fog rendelkezni, tulajdonos, 
állam és munkásság pedig a jövedelem oly mérvű fokozására 
fog törekedni, amely erdőpusztitáshoz vezet. Természetes, hogy 
közelebbről a kérdés csak a részesedési arányok ismerete mellett 
lenne megítélhető. 

* 
Az erdőkre vonatkozó jogszabályok kiegészitéséről szóló 

1918. évi 3295. M. E. számú rendeletet a kormány 6201. M. E . 
számú ujabb rendeletével módosította. A használatok bejelentése 
körüli eljárás némi enyhítésén kivül ez az uj rendelet üdvös 
erdőrendészeti intézkedést tartalmaz, nevezetesen azt, hogy az 
1879. évi X X X I . t.-cz. 17. §-a alá tartozó közös erdő akkor is az 
emiitett szakasz hatálya alá esik, ha az magánkézre jut. Erdőt 
elidegenítése előtt a földmivelésügyi miniszternek kell felajánlani. 
Ha a földmivelésügyi miniszter a felajánlott erdőt nem is veszi 
meg, az feldarabolva csak az ő általa jóváhagyott tervek szerint 
idegeníthető el. 

Erdőt irtani ezentúl csak a földmivelésügyi miniszter enge­
délyével szabad. 

* 

Mig a kormány ily módon nagy elvi kérdések megoldásán 
dolgozik, addig a gazdaságokban a legszomorúbb állapotok ural­
kodnak. Legyen elég ennek illusztrálására az Országos Erdészeti 
Egyesülethez egyik pestmegyei uradalom részéről érkezett alábbi 
levelet leközölnünk: 

Tisztelettel bejelenteni, hogy uradalmunkon igen csekély kivétellel az ösz-
szes erdőőri kerületben a legnagyobb mérvű erdőpusztitás folyik. Nemcsak 
hogy a községek egyéb lakói, hanem maguk az erdőtisztítók is, kik pedig ezt 
a munkát segítségképen kapták, mindenfelé kivágják és ellopják a legszebb és 
legértékesebb fákat. A védszemélyzet ezen anarchiával szemben teljesen tehetetlen­
mert a falopók jó része a katonafegyverét is magával hozza ezen erdőpusz 
titáshoz. 

Ezáltal vagyont érő famennyiség megy tönkre és a végtelen drága pénzen 
létesített ültetések sem lesznek megmenthetők az utókor számára. 

Az elvadult szenvedélyek miatt a védszemélyzet egyebet nem tehet, mint 
hogy az ismertebb tetteseket felirja. 

A gyérítések és tisztitások borzasztó csúnyán folynak, mert a katonák mind 
a java fát darabolják fel és a legsilányabbat hagyják meg. Nem használ semmi­
féle szép szó, mert rendreutasitásért képesek lennének az embert fel is darabolni-



A csendőrség — bár 6—7-en vaannak — nem tesz semmit sem, mert a 
vezető őrmester teljesen elaggott öreg, önmagával is tehetetlen ember, aki emellett 
még fél is. 

A minden vadállományt teljesen kipusztító s kint járó embert és állatot 
veszélyeztető vadorzásról nem is szólok, mert az folyik mindenfelé s szünete 
csak éjjel van. 

Rendet tehát semmi uton a jelen viszonyok mellett nem birunk teremteni 
és ez okból tisztelettel bejelentem ezen tényeket azzal, hogy méltóztassék az 
illetékes fórumnál hathatósan közbenjárni, hogy az valami úton-módon sürgősen 
rendet teremtsen, mert addig, mig az illetéktelen kezekben kint levő katona­
fegyverek statarialiter összeszedve és a nagymérvű erdőpusztitás karhatalmilag 
megszüntetve nem lesz, az alkalmazott személyzet felelősséget nem vállalhat a 
nemzeti vagyon pusztulásáért. 

De hol van most a megbízható karhatalom ? 

* 

A földmivelésügyi kormány gazdasági kamarák alakjában 
kívánja a gazdasági érdekképviseletet létesíteni. Minthogy a gazda­
sági kamarákon belül minden földbirtokosnak szavazata lenne, már 
az eddigi birtokeloszlás mellett is elenyésző kisebbség lenne az 
erdőbirtok szavazata s ez az aránytalanság a földosztás után még 
csak fokozódnék. 

A mező- és erdőgazdaság érdeke nem mindig ugyanaz. Terület­
nyerés (erdőirtás), a legeltetés és alomszedés körül valószínűleg 
oly kívánságok fognak a gazdasági kamarákon belül felmerülni, 
amelyek az erdőfentartás országos érdekével nem egyeztethetők 
össze. Ellenük szót az erdőbirtok érdekképviselete a gazdasági 
kamarában hiába emelne, mert törpe kisebbségként érvényre nem 
jutna. Szükséges tehát, hogy az erdőgazdasági érdekképviselet 
nyugodtabb időkben külön szerveztessék, hogy mint ilyen, szavát 
a kormánynál felemelhesse passzív és aktiv irányban. Az Országos 
Erdészeti Egyesület ily irányú felterjesztéssel fordult a kormányhoz. 

ú£ ú% 



EGYESÜLETI KÖZLEMÉNYEK.*) 

I. 

Kérelem 
erdőmérnök-tagjainkhoz. 

A Mérnök- és Építész-Tanács, amelyben az erdőmérnöki kar 
tiz helyet tölt be, azzal a kérelemmel fordult az Országos Erdészeti 
Egyesülethez, hogy költségeinek fedezéséhez taglétszáma arányá­
ban hozzájáruljon. Minthogy egyesületünk erre fedezettel nem bir, 
azzal a kérelemmel fordulunk erdőmérnök-tagjainkhoz, hogy ezen 
költséghez tetszés szerinti összeget, legalább azonban 2 koronát 
az Országos Erdészeti Egyesülethez postautalványon beküldeni 
szíveskedjenek. 

Budapest, 1918. deczember hóban. 

Az Országos Erdészeti Egyesület elnöksége. 

II. 

Kivonat az Országos Erdészeti Egyesület igazgató-választ­
mányának Budapssten, 1918. évi deczember hó 10-én és 11-én 

t a r to t t üléseiről felvett jegyzőkönyvből . 

Az igazgató-választmány a jótékony alapítványok segélyeinek 
kiosztása után, az erdőgazdasági birtokpolitika tekintetében támasz­
tandó követelményeket vitatta meg és elhatározta, hogy azokat a 
kormány elé terjeszti. A követelményeket fennebb „Napikérdések" 
alatt már ismertettük. 

Elhatározta továbbá az igazgató-választmány, hogy a zavargások 
által otthonukból kiűzött és vagyonilag károsított erdőtisztek és 
erdőőrök kártalanítását, továbbá az erdőkben fennálló anarchikus 
állapotok megszüntetését fogja a kormánynál szorgalmazni. 

Azután a beérkezett indítványokkal foglalkozott az igazgató­
választmány, melyek mult számunkban, a közgyűlésről szóló ismer­
tetésben vannak ismertetve. 

•) Jelen rovatban a nyomdai árak nagy emelkedése és az Erdészeti Lapok 
rendelkezésére álló papirkészlet csekélysége következtében a választmányi és köz­
gyűlések jegyzőkönyveit az eddigi eljárástól eltérően egyelőre csak kivonatban 
közölhetjük. Szerk 



Kivonat az Országos Erdészeti Egyesüle tnek Budapesten, 
1918. évi deczember hó 11-én t a r to t t rendes közgyűlésének 

jegyzőkönyvéből. 

Tallián Béla báró elnök megnyitó beszédében reámutatott 
azokra a nehéz, gondterhes időkre, amelyek között élünk s amelyek 
éppen az ország perifériáján élő erdészeti személyzetre kétszeres 
sulylyal nehezednek. 

A titkári jelentéshez hozzászólás nem történt s igy az tudo­

másul vétetett. 
Az ezután következő választások eredményét mult számunk­

ban már ismertettük. Osztroluczky Miklós az alelnöki állást követ­
kező szavakkal foglalta e l : 

Tisztelt Közgyűlés! 
Fogadja kérem a tisztelt közgyűlés hálás köszönetemet azért a nagy kitün­

tetésért, hogy az egyesület egyik alelnökévé megválasztani kegyes volt. 
Bedő Albertnek, egyesületünk megteremtőjének, a magyar erdészet egyik 

úttörőjének és nagymesterének örökébe helyeztek engem, ki az erdészet hivatása 
iránt érzett nagyrabecsülésemen kivül ebbe a diszes állásba alig hozhatok magam­
mal egyebet, mint azt a becsületes igyekezetet, amelylyel idáig is minden el­
vállalt közfunkcziót betölteni iparkodtam. 

Ugy fogom fel megválasztatásomat, hogy ezáltal a magánerdőbirtokosok 
egyik szerény tagját kívánták az egyesület működésébe belevonni, dokumentá­
lására annak, hogy a hivatásos szakembereken kivül keresik a kapcsolatot az 
erdőgazdaság egyéb érdekeltjeivel is, mert a magángazdaság jelentőségét ezen-
a téren is honorálni óhajtják, de másfelől a közönség széles rétegeiben ébren 
akarják tartani az érdeklődést azon kulturmisszió iránt, amelyet egyesületünk­
szolgálni és ápolni hivatva van. 

A magyar erdészet most egy súlyos, sorsdöntő válság napjait éli át. 
Vitássá van téve területi határa, de vitássá vállhat szerepe a nemzet ház­

tartásában is. 
Csak ha az egyesületnek minden tagja összefog és vállvetett munkával 

igyekszik a közvéleményt és minden döntésre hivatott tényezőt meggyőzni arról, 
miszerint a jövendő nemzedékek sorsa és boldogulása nagymértékben függ attól r 

hogy az erdőgazdaság jelentősége ne szoruljon háttérbe, de annak érdekei 
lehetőleg fokozottabb figyelemben részesüljenek, csak akkor remélhetjük, hogy 
a hatalmi és szocziális átalakulások egy egészséges fejlődésnek lesznek alapjai. 

Az Országos Erdészeti Egyesület vezetőségébe meghivatván, a reánk 
háramló munkához csekély erőmet egész odaadással ajánlom, felkérve az elnök 
ur Ő Exczellencziájának, a tisztikarnak és az egyesület minden tagjának szíves-
jóindulatát és támogatását a jövőre is. 



Elnök ezután üdvözölte a megválasztottakat. 
Az 1917. évi zárszámadásra vonatkozóan a felmentvényt a 

közgyűlés vita nélkül megadta, az 1919. évi költségvetésnél azon­
ban Leviczky Albert főerdőtanácsos, tekintettel az egyesület nehéz 
anyagi helyzetére, a segédtitkári állások megszüntetését javasolta, 
továbbá sokalla a jutalmak, ruházati és egyéb segélyek czimén 
felvett 6500 koronát. 

A titkár ezzel szemben reámutat arra, hogy az egyesület 
állandó személyzete más jellegű javadalmazásban, mint az állami 
erdőtisztele, nem részesül s ezeknél végösszegben kisebb illetmé­
nyeket kap. A jutalmak és segélyek rovata azért emelkedett lénye­
gesen, mert a ruházati segély az 1918. évben állami mintára meg­
állapított összegben előirányoztatott. 

Ami a segédtitkári állásokat illeti, azokat most, amidőn Biró 
Zoltán és társainak később tárgyalandó indítványa éppen az 
egyesület nagyobbmérvü aktivitását kívánja, bajos beszüntetni. 

Arra való tekintettel, hogy a kiadásoknak úgyis a lehetőség 
határáig a bevételek szerint kell igazodniuk, kéri a költségvetés 
változatlan elfogadását, ami azután meg is történt. 

Miután a Deák-Ferencz-alapitvány kamataira nézve a köz­
gyűlés ugy határozott, hogy azok egyelőre letétbe helyeztessenek, 
az 1919. évi közgyűlés összehívását pedig az igazgató-választmányra 
bizta, az indítványok tárgyalására került a sor, amiről mult 
számunkban már hirt adtunk. Ami különösen Biró Zoltán és 
társainak állandó bizottság létesítésére vonatkozó indítványát illeti, 
arra akkor, amikor az erre vonatkozó alapszabálymódositás tervezete 
elkészült, visszatérünk. 

ú£ ó£ JA 

Felhívás. 
Magyarország erdő tisztjeihez és erdészeti altisztjeihez. 

A Magyarország szétdarabolására irányuló ellenséges törek­
vésekkel szemben megalakult „Magyarország Területi Épségének 
Védelmi Ligája" azzal a nagy czéllal, hogy az ország területbeli 
épségének megmentésére az egész társadalmat egységes erőteljes 
és kitartó állásfoglalásra birván, bel- és külföldön szervezett hatal-



mas propagandával elhárítani igyekezzék a hazánkat fenyegető 
végzetes veszedelmet. 

Ehhez a Liga főképpen erkölcsi támogatást kér tagjaitól s 
amellett azt, hogy mindenki képességeinek és követelményeinek 
megfelelő munkát vállaljon s végezzen a nagy czél előmozdítására. 
Vegyen részt a bel- és külföldi propagandában: gyűjtsön tagokat, 
a propaganda czéljára szolgáltasson adatokat, működjék közre a 
szakbizottságok munkájában, használja fel összeköttetését a sajtó­
val és a társadalmi érintkezésben is legyen kitartó és agilis har-
czosa a Ligának. 

Egyetlen pillantás Magyarország gazdasági térképére elég 
arra, hogy minden magyar erdőgazda s erdőmérnök kartársaink­
nak, erdészeti altisztjeinknek összességét meggyőzhesse arról, hogy 
mindnyájunknak tettel és lélekkel csatlakoznunk kell a Ligához s 
lelkesedéssel közre kell működnünk abban a nagy munkában, 
amely az ország területi épségének megvédelmezésével hazánk 
létét lesz hivatva megmenteni. 

A Liga működésének módjáról, szervezetéről, bizottságairól, 
végzendő munkákról stb. a Liga vezetősége ad felvilágosítást (Buda­
pest, IX. ker., Lónyáy-utcza 4/c. II. em.). 

Budapest, 1919. évi január hó 8-án. 

Földmivelésügyi erdőmérnökök 
szakegyesületének tanácsa nevében 

Pá jer István 
elnök. 

tA t3< ú£ 

KÜLÖNFÉLÉK. 

Személyi hirek. A földmivelésügyi miniszter a minisztertanács 
felhatalmazása alapján az államerdészeti tisztviselők összesített 
közös rangsorozati létszámában az államkincstári erdők szolgálati 
ágazatánál Draskovich József, Medveczky Ernő, De Pottere Oerard, 
Furherr János és Biró Zoltán erdőtanácsosoknak a főerdőtanácsosi 
czimet és jelleget adományozta. 

Dutkay Dénes br. Bornemissza Elemér felsőszirágyi uradal­
mába (Szilágy m.) erdésznek neveztetett ki. 



Halálozás. Széchenyi Béla gróf volt koronaőr, földbirtokos, 
az Országos Erdészeti Egyesület régi alapító tagja, elhunyt. Béke 
hamvaira! 

Hirek a hadbavonult erdőtisztekről. Az Országos Erdészeti 
Egyesület a háború folyamán tudvalevően több izben küldött 
könyveket a hadifogoly szaktársainknak, de csak most kapta az 
első hirt arról, hogy legalább egyik küldeménye czélt ért. Valics 
hadnagy Berezovkáról 1918. február hó 26-án kelt levelezőlapon 
értesít arról, hogy a várva-várt könyvküldemény végre megérkezett 
s nagy örömmel fogadtatott. 

Farkas Jenő végzett erdőmérnök, főhadnagy, nov. 4-én Bozen 
előtt olasz hadifogságba került. Genuából irt levelezőlapon arról 
értesit, hogy Lankota Antal, Rhédey László, Szpiska Gyula erd. 
főiskolai hallgatókkal és Moga Aurél erdőmérnökkel találkozott. 

Az erdészeti főiskola sorsa. Az erdészeti főiskola a cseh 
megszállás következtében tudvalevően nem maradhat Selmecz-
bányán. Hallgatói, miután a főiskola gyűjteményeit önfeláldozó, 
verejtékes munkával Budapestre szállították, egyelőre elszéledtek, 
a tanári kar még Selmeczbányán van. Sürgős szükség van arra, 
hogy a főiskola ideiglenes hajlékot nyerjen, hogy hadviselt hall­
gatói tanulmányaikat befejezhessék, de ezen a téren a legnagyobb 
nehézségekkel kell küzdeni s ugy értesültünk, hogy eddig még 
nem sikerült megfelelő helyiségeket találni sem Budapesten, sem 
a vidéken. A nehézség nem annyira a tantermek, mint inkább a 
tanári kar és a hallgatóság elhelyezése és élelmezése körül van. 

Vadászati fegyverek a személyzetnél hagyandók! A magyar 
hadügyminiszter 726412/1 —1918 . sz. alatt valamennyi katonai és 
csendőrkerületi parancsnokságnak az alábbi rendeletet adta ki a 
földmivelésügyi miniszter 2421/II /B. 1. sz. átiratára. 

Csendőrök, kirendelt karhatalmi osztagok, nemzetőrök és 
polgárőrök gyakran olyanoktól is elveszik vadászfegyvereiket, 
kiknek rendőrhatósági fegyvertartási engedélyük van. 

Ezáltal a közélelmezés szenved, mert az erre jogosultaknak 
a vadászatbani megakadályozása nagymennyiségű vadhúsnak az 
élelmezés czéljaira való elveszését jelenti. 

Karhatalmi célra kirendelt osztagok, csendőrök kioktatandók, 
hogy fegyverek csak oly egyénektől kobzandók el, kiknek fegyver­
tartási engedélyük nincs. A miniszter rendeletéből Lorx s. k. ezredes. 



Adományok. A Wagner-Károly-alapitványra mult év július 
havától befolyt adományok: Faértékesitő hivatal 1483 K 40 f, 
Fogassy Gyula erdőtanácsos gyűjtése 197 K, Borsod-Hevesi 
Erdőipar R.-társ. 35 K, Kecskeméti j . erdőgondnokság 10 1<> 
Blickhardt József 10 K, Kellé Artúr 5 K. 

A magyar földmivelésügyi minisztérium I. B. főosztály tiszti­
kara 124 K. (Ehhez hozzájárultak: Kaán Károly 20 K, Kozma 
István 10 K, Kovács Gábor 10 K, Pájer István 8 K, Kacsanovszky 
József 10 K, Szokolóczy József 5 K, Medveczky Ernő 5 K, Sándor 
Jenő 5 K, Osterlamm Ernő 3 K, Barsy Richárd 5 K, Kovács 
Aladár 5 K, Konok Tamás 5 K, Martián Livius 5 K, Chabada 
Géza 5 K, Molcsányi Gábor 3 K, Ambrus Lajos 5 K, Beyer 
Jenő 3 K, Mattyasovszky Emil 4 K, Lipcsey László 3 K, Lengyel 
Sándor 2 K, Tomassek Miklós 3 K.) 

Máramarosszigeti erdőigazgatóság 90 K. (Ehhez hozzájárultak: 
Szabó József 10 K, Gyarmathy Mózes 10 K, Hollós Gyula 5 K, 
Lőfi Jenő 10 K, Hoós Ernő 5 K, Kolozs József 5 K, Schlosser 5 K, 
Halasi Pál 2 K, Pállá Jenő 2 K, Bartha Gábor 5 K, Glós László 5 K, 
Tesényi Károly 3 K, Srovány Kálmán 10 K, Bohuniczky Endre 5 K, 
Hamernyik Béla 5 K, Koppányi Lajos 3 K.) 

Az / . Ferencz-József-alapra deczember hóban befolyt adomá­
nyok: Basch Kálmán 222 K 50 f, Sajóvelezdi erdőgondnokság 
236 K 50 f, Borbély Gyula 1652 K, Makarja község 79 K 44 f. 

A „Gazdasági Lapok", immár 70 esztendő óta fennálló független mező­
gazdasági szaklap, az 1919-ik évvel 71-ik évfolyamába lép és mint eddig, ugy a 
jelenben is a földmivelés, állattenyésztés és a mezőgazdasági ipar haladásának 
közvetítője, szóvivője, a mezőgazdaság összes ágaiban gazdaközönségünk oktatója, 
buzditója. Legrégibb magyar szaklapunk azt a közkedveltséget, melyben addig 
is része volt, remélhetőleg a jövőben is teljes joggal ki fogja tudni vivni. 

ú£ ú% ú£ 



Az Országos Erdészeti Egyesület pénztáránál 
teljesített befizetések 1918. évi deczember hóban. 

A rövidítések 

Az ákáczfa monográfiája . . = Am. 
Alapítványi kamat - — = ak. 
Alapítványi tőketörlesztés = att. 
Alapítványi tőkekiegészités = attkg. 
Altiszti segélyalap = Asa. 
Átfutó bevétel _ - s= áb. 
Bárő Bánffy-D.-alapítvány = B B a . 
Bedő-Albert-alapitvány = BAa. 
Bükktiizifa romlása stb - . . . = Bt r . 
Egyéb bevétel = Egy. 
Erdei facsemeték nevelése = Ecs. 
Erdészeti Géptan... = Egt. 
Erdészeti Lapok egyes füzetei . . . = E L . 
Erdészeti Növénytan I I . rész = Nvt. I I . 
Erdészeti rendeletek tára = Ert. 
Erdészeti zsebnaptár _ = Npt. 
„Erdő" czimii lap - = Eld. 
Erdőőr — . . . = Eő . 
.Erdőrendezéstan (Bel.) = Rz. 
Erdörendezéstan (Fekete) = Rzf. 
Erzsébet-királyné-alapitváuy = E . a. 
Értékpapírok kamatai - - Ijk. 
Ertekezesekazerdőrendezésköréből = Ée. 
A fenyőfélék fájának összehasonlító 

szövettana _ - = Fösz. 
Fából készült ezukor és alkohol.-- = Fcza. 
l'atömegtáblák - = Etb. 
I. Fercncz-József-alapitvány = I. F . J . a. 

m a g y a r á z a t a : 

Hazánk házi faipara (Gaul Károly) = H. F . 
Hirdetési dij az E . L.-ban . . . . . . = hd. 
Hirdetési dij »Erdő"-ben = Ehd. 
Hirsch Istvánné, szül. Kraft Anna 

segélyalapitvány - — = H. I. a. 
Időközi kamatok (takarékpénztári) = ik. 
Kedvezményes lapdij . . . — = kid. 
Készpénzalapitvány . . . = k. a. 
Külföldi fanemek tenyésztése = Kft. 
Lakbér - -« — lb. 
Lapdij (Erd. Lapok) = Id. 
Legelő-erdők berendezése — M. L . 
Magyar Erdészeti Oklevéltár = E O T . 
Népszerű növénytan = N. Nvt. 
Nyugdíjalap = Ny. a. 
Perköltség... — = Prk. 
Postaköltség = pk. 
Rendkívüli bevétel — = rb. 
Rendszeres növénytan I . R = Rnt. I. 
Szantner-Gyula-alap = Sza. 
Szálalő Erdők Berendezése . . . . . . = Szeb. 
Székesfehérvári ism. alap = Sz. i. a 
Tagsági dij — td. 
Tangens-táblázatok = T t . 
Gr. Tisza-I.ajos-alapitvány T L a . 
Tölgy és Tenyésztése = Töt . 
Wagner-Károly-alapitvány — WKa. 

Aulinger Zsigmond td. 36'—. Állami vasgyárak hd. 33-03. Bedő Béla 
lb. 1000-—, üb. 1-87. Benkc Rezső td. 20-—. Barta Gyula Eő. 6-—, pk. —-60. 
Basch Kálmán I. F. J . a. 22286. Bilckhardt József WKa. 10-—. Buchalla 
Samu td. 2 0 — . Budapest főváros ak. 12"—. Baranyai István td. 20 - —. Bélyei 
urad. erdőf. ld. 20-—. Borbély Gyula I. F. J . a. 2652—. Csömör Antal npt. 1 0 - - , 
pk. —-50. Cseleji József td. 20-—. Doleschall Aladár td. 20-—. Dutkay Dénes 
hd. 68'—. Draskovich József td. 20'—. Engli Vilmos td. 20-—. Esterházy urad. 
hd. 60-60. „Erdő"-re 327-10. Fodor Rezső hd. 19-80. Földhitelintézet ék. 799-—. 
Fertsek Ferencz td. 20-—. Földmiv. min. I. B. fő. o. tisztikara WKa. 124 -—. 
dr. Fodor László td. 20-—. Fábry Alajos td. 20'—. Faértékesitő hiv. WKa. 
675-—. Fischer Lajos td. 20 - —. Földvári Miksa td. 20-—. Halus József Eő. 6'—. 
özv. Huszár Józsefné att. 20 -—, ak. 10-—. Hudák Lajos attkg. 8 0 — . Horváth 
Károly td. 16*—. Herrmann János td. 20-—. Hosszúfalu erdőgond. hd. 142-—. 
Huttya Pál td. 20-—. Ilosvay Dezső, td. 20-—. József Mózes 1. F. J . a. 32- .0 
Kákossy László td. 20"—. Komáromy László ld. 24'—. Kövér Aladár Eő. 6"—. 
dr. Kóbor Imre ld. 20-—, td. 20-—. dr. Kövessy Ferenc att. 126-—. Kaszás 
János npt. 7 -—, pk. —-50. Kovássy Kálmán td. 16'—. özv. Kern Györgyné 
att. 20'—, ak. 11-—. özv. Kallina Károlyné att. 20-—. özv. Krausz Gézáné 
att. 20-—, ak. 4-—. özv. Kremitzky Aladárné att. 20"—, ak. 8'—. Korény Gyula 



td. 20-—. Király Jenő ld. 20-—. Kövesi Antal td. 16-—. Kozma István td. 20-—. 
Klein Frigyes npt. Í O — , pk. —-50. Kellé Artúr td. 20'—, pk. 5'—, Klein Zsig­
mond ld. 24- — . Lehoczky János lb. 60-—. Lang József Eő. 6 -—, pk. —"67. 
Légrády Testvérek Eő. 12'—. Matti József npt. 7É50. Mayer László td. 24'—, 
npt. 5'60. Martoss Lajos Eő. 18 -—. M.-szigeli erdőig. WKa. 9 0 — . Mózs 
Ferencz td. 2 0 — . Molnár Károly att. 100-—, ak. 14 -—. Makarja község I. F. J . a. 
79-44. Nagy Mihály td. 2 0 - - . Onódy Mihály ld. 12-—. Ostadal Jenő td. 20-—, 
npt. 9'—. „Pátria" Eő. 48-—. Pillér Péter npt. pk. —-50. Popovics 
Demeter npt. pk. —'50. Szimő község hd. 75-—. Scháffer Ferencz npt. 7'50. 
Sterk János Eő. 6'—. Soltész Sándor Eő. 6 -—, pk. — -67. özv. Seeberg Adolfné 
att. 2 0 — . Sziklay Lajos att. 4 0 — . Szabadka város hd. 48"25. Sajóvelezdi 
erdőgond. I. F. J . a. 206'50. Sándor Imre npt. 7-—, pk. —'50. Schaab Bálint 
ld. 20-—. Tótsóvári erdliiv. hd. 50'—. Takács Pál Eő. 6'—, pk. — -67. Velancsics 
István td. 20-—. Vrátny Ferencz eb. 4'60. Varró Joachim Eő. 6-—, pk, —"60. 
Vollnhofer Pál td. 2 0 — . Wény János td. 51-—. Zsarnóczai erdőhiv. hd. 5 0 — , 
pótlás 49-45. özv. Zsuffa Antalné att. 20-—, ak. 13—. 
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Az „Erdészeti Lapok" 1919. évi I—II. füzetének 

HIRDETÉSEI. 

Az E R D É S Z E T I L A P O K m e l l e t t m é r s é k e l t k ö z l é s i d i j é r t 
a l ap i r ányáva l n e m e l l e n k e z ő h i r d e t é s e k k i a d a t n a k . 

Díjszabás. Kéthasábos szélességben (107 mm) garmond betűvel vagy 
• ennél nagyobb betüfajtával szedett hirdetés milliméterenkint 80 fillér, állás­
keresleti hirdetéseknél 25 fillér. Táblázatos és garmond betűnél kisebb betű-
fajtával szedett hirdetések másfélszeres egységárral számíttatnak. Ismételt meg­
jelenés esetén megfelelő árkedvezmény. 

Külön mellékletek 25 gramm súlyig 150 koronáért, azontúl 25 grammon­
ként 50 koronával magasabb árért mellékeltetnek. 

i n m i 

I Mindennemű ERDÉSZETI MAGVAKAT ÉS FACSEMETÉKET a ján l szavatol t e l s ő r e n d ű m i n ő s é g b e n 

F A R A G Ó B É L A °láB'-és k 5 r á S s f i 

• • • " * • • » » •Mi u d v a r i s z á l l í t ó . 

M a g y a i * M a g p e r g e t ő g y á r a , a . x n 
| Erdészeti csemetetelepek Z A L A E G E R S Z E G . 

ArjegyzéKHel, részletes árajánlattal szivesen szolgálóit ! 

C r d é s z e t i m a g k e r e s k e d é s . 
E r d é s z e t i c s e m e t e t e r m e l é s . 

S Á N D O R I M R E . 
S Z É K E S F E H É R V Á R . ( 1 - 5 ) 



Önnálló erdőkezelői, erdészi vagy ehhez hasonló állást keres 
48 éves, hadmentes erős, egészséges erdész. Eddig is mint önnálló 
erdőtiszt működött. Az erdőgazdaság vezetésében, fürészkezelésben, 
vadtenyésztésben, vadászatrendezésben és gazdasági építkezésben 
kitűnő gyakorlattal bir. Beszél anyanyelvén kivül németül és tótul. 
Állását újévkor, esetleg előbb is elfoglalhatja. Szives megkeresé­
seket a kiadóhivatal továbbit. (2. III. 3) 

Segéderdész azonnal felvétetik. Feltételek: alsóbb erdészeti 
szakképzettség, több évi gyakorlat, nőtlenség és a német nyelv 
birása legalább szóban. 

Kérvények bizonyítványokkal felszerelve, fizetési igények meg­
jelölése mellett, gróf Esterházy Pál főerdőhivatalának Bakonyszent-
lászló, küldendők. (3. III. 2) 
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Kül- és belföldi fenyő-, lomb- és 
gyűmölcsmagvaKat, tű- és lomb­
levelű facsemetéKet, diszfenySKet, 
sorfáKat, élősövény eKet, gyűmölcs-
vadonczoKat és minden e szaKmába 

vágó más magvaKat. 
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Pályázati hirdetmény. Qróf Károlyi Mihály alanti hitbizo­
mányi erdőgondnokságában erdészeti segédtiszti állás lenne be­
töltendő. Évi javadalmazás 2400 kor. készpénzfizetés, étkezés az 
erdőtisztnél, lakás, fűtés, világítás, kiszolgálás. 

Az állás mielőbb elfoglalandó. 
Törvényszerű képesítéssel biró egyének forduljanak alanti 

erdőgondnoksághoz. 
Sírok, Heves m. 

(7. II. 2) Gróf Károlyi Mihály hitbiz. erdő gondnoksága. 



Erdészi vagy fővadászi ál lást keres 28 éves, nős, négy 
közép-, erdőőri szakiskolát végzett, szakvizsgázott egyén. Jó szol­
gálati bizonyitványnyal rendelkezik. Czime a szerkesztőségnél meg­
tudható. (6. HL 2) 

Körmendi F e n y ő m a g p e r g e t ő g y á r , Erdészeti és Gazdasági Mag-
nagyKeresKedés, Erdészeti Csemetetelep 
D r . L A M M É S W Á C H T E R 

P. T. 
Van szerencsénk becses tudomására hozni, hogy 4Vá 

évi harcztéri szolgálat után Körmenden í'enyö-
magpergetőgyárat, erdészeti magnagykereskedést 
és erdei csemeletelepet létesítettünk. 

Kiváló szakismereteink és elegendő tőke lehetővé teszi, 
hogy mindenkit a legszolidabban, pontosan és 
gyorsan tudjuk kiszolgálni, miért is kérjük fiatal 
vállalatunkat támogatni szíveskedjék. 

Kiváló tisztelettel 
Körmendi Fenyömagpergeto 
és M a g n a g y k e r e s k e d é s 

(g. ii. i.) Dr . Lam m Wáchte r 

M a g y a r c z é g ! MindenKi támogasson bennünKet! . . 

Faárverési hirdetmény. 3538/1918. sz. — Hosszúfalu, brassó­
vármegyei község 1919. évi február 17-én, d. e. 9 órakor zárt 
írásbeli ajánlatokkal összekötött nyilvános szóbeli árverésen eladja 
az alábbi fatömegeket: 

Az „A", » B " , «D" üzemosztályban — Kecskeláb, Csóra, Urlát és 
Markosán erdőrészekben — levő 390.000 m3 bükkfaanyagot 
/ra3-ként 5 K kikiáltási áron és 5000 ms jegenyefenyőfaanyagot 
ffz8-ként 20 K kikiáltási áron. 

Utó-, távirat- és becsáron aluli ajánlatok nem fogadtatnak el. 
Leteendő bánatpénz 205.000 korona. 
A zárt Írásbeli ajánlatokban kiteendő, hogy ajánlattevő a 

részletes árverési és szerződési feltételeket ismeri és azoknak 
magát aláveti. 



A részletes árverési és szerződési feltételek a községi elöljáró­
ságnál és a hosszufalusi járási erdőgondnokságnál a hivatalos órák 
alatt betekinthetők és 5 korona lemásolási dij előzetes beküldése 
ellenében másolatban postán azonnal megküldetnek. 

Hosszúfalu, 1918. évi deczember hó 20-án. 

Elekes (8) Dávid Mihály 
főjegyző. biró. 

F i g y e l e m ! Minden erdőgazda, erdész értékesítse erdei mag-
és csemetefölősiegét, melyet minden mennyiségben a legjobb árak­
ban átvesszük. Ajánlatokat kérünk! Körmendi Fenyömagpergeto és 
Magnagykereskedés. Dr. Lamm és Wáchter Körmend (Vas m.) (10) 

Hirdetmény. A faértékesiíő hivatal a fa- és faszénkészletekben 
az 1918. évi október hó 1-től 1918. évi deczember hó 31-ig be­
állott változásoknak az 1951/1917. M. E. számú rendelet alapján 
való bejelentésre szolgáló forgalmi „jegyzék" nyomtatványokból és az 
1918. évi deczember hó 31-én meglévő fa- és faszénkészletek részletes 
bejelentéséhez szükséges „bejelentőlap" nyomtatványokból a „Pallas 
Irodalmi és Nyomdai R.-T." utján a törvényhatósági joggal felruházott 
városok czimére, valamint a vármegyék alispánjai utján a járási 
főszolgabirák és a r. t. városok polgármesterei részére nagyobb 
készletet küldött oly czélból, hogy a szükséges nyomtatványpéldá­
nyokat az azokért illetékesen jelentkezőknek díjtalanul bocsássák 
rendelkezésére. 

A faértékesitő hivatal 1917. évi november hó 30-án 33889. sz-
alatt kiadott „Hirdetmény" alapján mindazoknak, akiknek köz­
forgalmú vasút- vagy hajóállomásra kiszállított tüzifakészletük van, 
ezeket a készleteket további rendelkezésig minden hó 1-én és 
15-én a faértékesitő hivatalnál bejelenteni tartoznak. 

Ez utóbbi bejelentéseket tehát az emiitett készlet bejelentései­
től függetlenül kell megtenni, még pedig tévedések elkerülése 
szempontjából legczélszerübben nem a használatban lévő „bejelentő­
lap" nyomtatványok felhasználásával, hanem közönséges levél 
alakjában. 

A 3296/1918. M. E. sz. rendelet 7. §-a értelmében a faki-
használás engedélyezését, illetve a fakihasználási jog átruházását a 



termelő az illetékes járási erdőgondnokságnál kérelmezni köteles 
és a 8. § értelmében a hatósági hozzájárulásra a termelt fakészletek 
bejelentésénél hivatkozni kell. 

A hivatal felhívja a bejelentésre kötelezetteknek figyelmét arra, 
hogy ennek közlését a bejelentőlap megfelelő helyén feltétlenül 
eszközöljék, mert ennek elmulasztása esetén vizsgálatnak és kelle­
metlenségeknek teszik ki magukat. 

Azt tapasztalta továbbá a hivatal, hogy a készleibejelentések 
igen gyakran elkésve érkeznek be, egyesek pedig különféle ürügyek 
alatt a bejelentés eszközlésére időhaladékot kérnek. 

A kötelező készletbejelentések és a bejelentések eszközlésének 
módját már mindenkinek lehetett alkalma megismerni, miért is 
azok ellen, akik január hó 15-ig fa- és faszénkészletüket be nem 
jelentik, a kihágást eljárást nyomban meg fogja indítani. 

Budapest, 1918. évi deczember hó hóban. 

(11) Faértékesitő hivatal. 

Kitűnően szakvizsgázott, kis családu, 47 éves e r d é s z , aki 
huzamosabb ideig bányatársulatnál szolgált, mindennemű erdei 
kitermelésben teljesen jártas, megfelelő állást keres, esetleg oly helyen, 
hol neje mint állami vagy róm. kath. felek, tanítónő működhetne. 
Ajánlatot e lap kiadóhivatalba kér 47. számú jeligére. (14. III. 1) 

Faárverési hirdetmény. 41/1919. ikt. sz. — A gömörkishont-
vármegyei Nagyrőcze r. t. város polgármesteri hivatala, a város 
képviselőtestületi közgyűlésének 117/1918. sz. határozata alapján 
1919. évi február hó 5-én d. e. 10 órakor a városházán tartandó 
nyilvános szó- és Írásbeli árverésen eladja a város tulajdonát 
képező erdőt Kieskova nevű részének 116—118. osztagaiban ki­
termelt, ürméterekbe rakott és mintegy 1500 köbmétert kitevő 
nyir-, nyár-, gyertyánfából álló tüzifatömeget. 

Kikiáltási ár a puhafa egy ürköbméterjénél 10, azaz tiz korona, 
a keményfa egy ürköbméterjénél pedig 17, azaz tizenhét korona. 

Kiszállítási határidő bezárólag 1919. évi deczember hó 31-ig. 
Utóajánlatok egyáltalában nem fogadtatnak el. 



A részletes árverési és szerződési feltételek a város polgár­
mesteri hivatalánál tekinthetők meg naponta d. e. 11—12 óra között. 

Nagyrőcze, 1919. évi január hó 4-én. 
(15) Dr. Cseh János 

polgárm.-helyeties. 

E R D E I F A C S E M E T E 
= 1919 . évi tavasz i száilitásra . — 1— 

200.030 drb kétéves luczfenyő, magoncz, Picea excelsa 
2,000.000 . a hároméves „ „ „ „ 

725.000 n négyéves 
5.010 V ötéves „ átiskolázott „ „ 

110.000 w hároméves feketefenyő, magoncz, Pinus austriaca 
360.000 ff négyéves „ „ „ 
150.000 II hároméves kocsánytalan tölgy, Quercus sessiliflora 
55.000 m u kocsányos „ „ pedunculata 
80.000 n egyéves kőris, magoncz, Fraxinus americana alba 
30.000 > négyéves „ „ „ „ „ 
10.000 ff kétéves „ „ „ excelsior 
15.000 ff hároméves» ,, „ „ 
4.000 » egyéves gledicsia „ Qleditschia triacanthos 

360.000 w a akác „ Robinia pseudoacatia 
30.000 u „ nyárfa, dugvány, Populus canadensis 
10.000 II fűzfa, „ Salix viminalis 

1.000 11 hétéves feketedió, suháng, Juglans nigra 
1.000 ii kilenczéves „ „ „ „ 

A csemeté k minőség e e lsőrendű . 

Á r j e g y z é k e t k í v á n a t r a k ü l d : 

Junghans E. erdőgondnoksága, 
Lankás (Lunkasprie). posta Bihardobrosd (Dobrest) 
Bihar m e g y e . 03. in . i.) 
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Harcztérről visszaérkezett erdőtiszt állást keres. 
Az erdészet, vadászat és mezőgazdaság összes teendőit érti. 

12 évi gyakorlata van. Hosszabb ideig mint önálló működött, 
Magyarul, tótul, kissé németül beszél. 

Szives megkereséseket a kiadóhivatal továbbit. (16) 

ó£ ú& 
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